
Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

CERTIFICADO

EXPEDIENTE Nº ÓRGANO COLEGIADO FECHA DE LA SESIÓN

7004/2024 El Pleno 01/10/2024

RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ EN CALIDAD DE SECRETARIO DE ESTE ÓRGANO, :CERTIFICO

Que en la sesión celebrada en la fecha arriba indicada se adoptó el siguiente acuerdo:

APROBACIÓN NUEVA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN
DEL SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MATRIMONIOS CIVILES. EXPTE 7004/2024.

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

RESOLUCIÓN

IV.- APROBACIÓN NUEVA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE MATRIMONIOS CIVILES. EXPTE 7004/2024.

Se somete a consideración el dictamen emitido por la Comisión Informativa de Presidencia,
Economía, Hacienda y Contratación celebrada el día 26 de septiembre de 2024. 

Vista la propuesta de aprobación de la nueva Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa por la
prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles procedente de Concejalía de
Concejal Hacienda, Obras y Servicios y Aldeas de fecha 18/09/2024. 

Vista la Providencia de Alcaldía por la que se ordena Iniciar de oficio expediente para llevar a
cabo la aprobación nueva Ordenanza Fiscal reguladora. 

Visto el informe técnico-económico emitido por la Tesorería municipal de fecha 23/09/2024, en
el que se pone de manifiesto que los ingresos previstos por las tarifas reguladas en la misma no
supera el coste previsible del servicio. 

Intervenciones: 

http://videoacta.alcalalareal.es/?pleno=20241001punto=IV 

Debatido el asunto, en los términos que resultan del acceso al enlace anterior, y sometido a
votación ordinaria, el Pleno por UNANIMIDAD de los veintiún (21) concejales/as asistentes, lo
que representa la mayoría absoluta del número legal de miembros de la Corporación, ACUERDA
: 

PRIMERO. Elevar al Pleno de la corporación, previo dictamen de la Comisión informativa de
Hacienda, la aprobación inicial e imposición de la nueva Ordenanza Fiscal reguladora de la tasa
por la prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

LT
L4

6Z
W

G
Q

5T
Y2

YP
K3

J6
6X

L7
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

5 

http://videoacta.alcalalareal.es/?pleno=20241001punto=IV


Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

El texto íntegro modificado de la Ordenanza figura como ANEXO I a la presente propuesta.

SEGUNDO.- Someter dicha Ordenanza, tras su aprobación inicial, a información pública y
audiencia de los interesados, con publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Jaén y tablón
de anuncios del Ayuntamiento de Alcalá la Real por el plazo de 30 días para que puedan
presentar reclamaciones o sugerencias.

TERCERO.- Transcurrido el plazo anterior, de no presentarse reclamaciones o sugerencias, se
considerará aprobada definitivamente e texto de Ordenanza sin necesidad de Acuerdo expreso
por el Pleno.

El texto íntegro de la misma, se publicará para su general conocimiento en el Boletín Oficial de la
Provincia de Jaén y en el tablón de anuncios del Ayuntamiento de Alcalá la Real.

ANEXO I.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CELEBRACIÓN DE
MATRIMONIOS CIVILES.

ARTÍCULO 1.- FUNDAMENTO Y NATURALEZA

En uso de las facultades conferidas en el artículo 133.2 y el artículo 142 de la Constitución, por el
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este
Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del servicio de celebración de matrimonios civiles
prevista en el art. 21.5 del citado TRLRHL, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas
normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del citado Real Decreto 2/2004.

ARTÍCULO 2.- HECHO IMPONIBLE

Constituye el hecho imponible de esta tasa la prestación del servicio de carácter administrativo y
protocolario con motivo de la celebración de matrimonio en forma civil (en adelante matrimonio
civil), así como las conmemoraciones de matrimonio civil, en los términos establecidos en la presente
Ordenanza.

ARTÍCULO 3.- SUJETOS PASIVOS

Son sujetos pasivos de la tasa, en conceptos de contribuyentes, las personas físicas que soliciten la
celebración del matrimonio civil que constituye el hecho imponible de la tasa.

ARTÍCULO 4.- DEVENGO Y BENEFICIOS FISCALES

1.- Se devenga la tasa en el momento en el que se solicita la prestación del servicio. Los sujetos
pasivos tendrán derecho a la devolución de la tasa cuando el matrimonio no haya podido celebrarse
por causa imputable al Ayuntamiento, siempre que se acredite su pago. Se entenderá por causa
imputable al Ayuntamiento, la originada exclusivamente por voluntad municipal.

2.- No se aplicarán exenciones, bonificaciones ni reducciones para la determinación de la deuda
tributaria que los sujetos pasivos deban de establecer por esta tasa.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

LT
L4

6Z
W

G
Q

5T
Y2

YP
K3

J6
6X

L7
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

ARTÍCULO 5.- CUOTA TRIBUTARIA

1.- La cuota tributaria a exigir consistirá en una cantidad que se determinará en función del edificio o
instalación a utilizar.

2.- Con arreglo a las condiciones de celebración de los matrimonios civiles, se distinguen las siguientes
modalidades:

1.- Celebraciones que se produzcan en día labora, dentro del horario de apertura de las oficinas al
público y en despacho o sala que se determine en la casa consistorial o edificio municipal distinto.

2.- Celebraciones que se produzcan los viernes en horario de tarde, o los sábados, domingos o festivos
de cada mes, en las fechas que se determinen por la Unidad Administrativa correspondiente, en
edificio municipal, en salón o dependencia que determine el Ayuntamiento, atendidas las
disponibilidades de uso y que reúna las condiciones adecuadas a la solemnidad del acto.

El cuadro de tarifas que se aplicará es el siguiente:

CUADRO DE TASAS - LUGAR DE CELEBRACIÓN

            
C E L E B R A C I Ó N
M A T R I M O N I O
CIVIL

 
 
 

CASA CO
NSISTOR
IAL

PALACIO ABACIAL
CONVENTO DE
CAPUCHINOS

RECINTO HISTÓRICO FORTALEZA DE LA MOTA
LAVADERO FUENTE DEL REY MIRADOR DE SAN
MARCOS

a
)

45,00 € 150,00 € 280,00 € (*)

b
)

150,00 € 150,00 € 280,00 € (*)

* En el caso de la Fortaleza de la Mota cuando estas bodas sobrepasen este horario, o se celebren
fuera de él, deberá abonarse, además, 100,00€/hora o fracción.

3.- El tiempo establecido para la celebración de cada matrimonio civil será de, máximo, 90 minutos. El
pago de la tasa incluye los servicios de: retirada de expedientes, servicios de apertura y cierre del
espacio, montaje del equipo de sonido y montaje con los elementos existentes en el espacio.

4.- En ningún caso se celebrarán matrimonios civiles en otros lugares o edificios que en los
establecidos en ordenanza.

5.- Las cuotas se abonarán mediante autoliquidación del interesado con motivo de la solicitud de
celebración del matrimonio civil en las cuentas corrientes del Ayuntamiento de Alcalá la Real.

6.- Las reservas de fecha, hora y local se harán por riguroso orden de solicitud y su otorgamiento
quedará supeditado a las necesidades propias del Ayuntamiento respecto del uso de dichos locales.
No obstante, para la reserva del día y la hora será preceptivo el previo pago de la tasa exigida, cuya
carta de pago debe acompañar a la solicitud.

ARTÍCULO 6.- NORMAS DE GESTIÓN

 Las cuotas se abonarán mediante autoliquidación e ingreso previo de la cuota tributaria.1.-

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

LT
L4

6Z
W

G
Q

5T
Y2

YP
K3

J6
6X

L7
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

A estos efectos, la solicitud de prestación del servicio de celebración de la boda civil no se tramitará si
a la misma no se adjunta el documento justificativo del abono de la cuota correspondiente.

   Los sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución del 100% la tasa cuando el matrimonio no2.
haya podido celebrarse por causa imputable al Ayuntamiento, siempre que se acredite su pago.

Se entenderá por causa imputable al Ayuntamiento, la originada exclusivamente por voluntad
municipal.

En caso de que el matrimonio no haya podido celebrarse por causa imputable a los sujetos pasivos,
tendrán derecho a la devolución del 50% la tasa abonada.

 En todo lo no previsto expresamente en la presente ordenanza, será de aplicación lo dispuesto en3.
la Ordenanza General de Gestión, Recaudación e Inspección del Ayuntamiento de Alcalá la Real, en el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004 de 5 de marzo, en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, en
la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General Tributaria y demás normativa que resulte de aplicación.

ARTÍCULO 7.- NORMAS RELATIVAS A LAS SOLICITUDES

1.- La celebración del matrimonio civil en los edificios e instalaciones Municipales podrá realizarse:

a.    Siempre y cuando no haya programación municipal.

b.       Siempre que exista disponibilidad de recursos humanos para su atención y seguridad de las
instalaciones.

2.- Las solicitudes de celebración de matrimonio civil deberán tramitarse al menos con sesenta días
de antelación al evento, y serán resueltas con una antelación no superior a un mes. Las solicitudes de
más de un mes de antelación serán consideradas como reservadas y condicionadas a la
programación municipal y serán tramitadas con efecto real de un mes antes de la celebración del
matrimonio.

3.- Las áreas, organismos autónomos o concejalías del Ayuntamiento comunicarán por escrito a la
Secretaría de la Alcaldía la fecha de inicio, duración y actividad al objeto de su planificación y
seguimiento.

4.- Las reservas de fecha, hora y local se harán por riguroso orden de solicitud y su otorgamiento
quedará supeditado a las necesidades propias del Ayuntamiento respecto del uso de dichos locales.
No obstante, para la reserva del día y la hora será preceptivo el previo pago de la tasa exigida, cuya
carta de pago debe acompañar a la solicitud.

ARTÍCULO 8.- NORMATIVA DE USO DE LOS ESPACIOS

1.- Queda prohibido el uso de bengalas y pirotecnia. Solo se podrá lanzar arroz, pétalos o confeti en
los espacios interiores, nunca en el exterior de los inmuebles o en los espacios al aire libre.

2.- Si se requieren los trabajos de una floristería los gastos de instalación y retirada de ramos y
centros correrán a cargo del solicitante. La ornamentación será, en todo caso, con elementos exentos
y efímeros.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

LT
L4

6Z
W

G
Q

5T
Y2

YP
K3

J6
6X

L7
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

5 



Ayuntamiento de Alcalá la Real

Ayuntamiento de Alcalá la Real

Plaza del Ayuntamiento, 1, ALCALÁ LA REAL. 23680 (Jaén). Tfno. 953580000. Fax:

3.- Queda prohibido el uso del material expuesto en el monumento que no se halle destinado a la
celebración del enlace.

4.- Queda prohibida la celebración de copas y servicio de aperitivos en los recintos.

5.- Los usuarios deberán cuidar el recinto, mobiliario y enseres, así como velar por la limpieza de la
sala y dependencias que se utilicen, siendo responsables de los deterioros que pudieran ocasionar
con motivo de la celebración.

6.- En el caso de la Fortaleza de la Mota queda limitado, por motivos de gestión y conservación, el
acceso y aparcamiento de 12 vehículos como máximo al monumento, siempre en el aparcamiento
existente. Los vehículos que trasladen a los contrayentes, personas con discapacidad o movilidad
reducida podrán acceder hasta las inmediaciones de la Alcazaba e Iglesia Mayor Abacial, únicamente
para su acompañamiento, teniendo que abandonar el mismo y estacionarlo con posterioridad.

7.- Los sujetos pasivos de regulados en el art. 3 de esta Ordenanza serán responsables de los daños y
desperfectos que se ocasionen en los edificios municipales donde se preste el servicio de celebración
del matrimonio civil, derivados del incumplimiento de lo previsto en este artículo.

ARTÍCULO 9.- INFRACCIONES Y SANCIONES.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 181 y siguientes la Ley 58
/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria y normativa que la desarrolle.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia, surtiendo efectos hasta que expresamente se acuerde su modificación o derogación, de
conformidad con lo establecido en el artículo 17.4 del RDL 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley de las Haciendas Locales.

Y para que conste y surta sus efectos, con la salvedad del art. 206 Reglamento de Organizacion
Funcionamiento y Régimen Juridico de la Entidades Locales y.a reserva de los terminos que
resulten de la aprobacion del acta correspondiente, expido el presente de orden y con el visto
bueno del Sr. Alcalde- Presidente del Ayuntamiento de Alcala la Real, en fecha y firma
electronica al margen indicada.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
D

LT
L4

6Z
W

G
Q

5T
Y2

YP
K3

J6
6X

L7
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//a

lc
al

al
ar

ea
l.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-10-03T12:26:10+0200
	ALCALÁ LA REAL
	RAFAEL SÁNCHEZ LÓPEZ - 44365238D (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2024-10-03T12:26:53+0200
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto




